Datum Anagnie, xv^o kalendas maii, pontificatus nostri anno vi^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 415; *Ibidem*, Cartulaire 124, fol. 1^o.

731.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, vidime et approuve l'acte par lequel le seigneur de Heule et sa femme ont ratifié la vente de la dime de Wevelghem, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Willelmus Boulengarius et sa femme.

Mai 1260.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, nos litteras dilecti et fidelis nostri Sygeri, domini de Huela, et Ysabelle, ejus uxoris, vidisse in hac forma :

« Ego Sygerus, dominus de Huela », etc. (*Suit le texte de la charte de mars 1260, publiée sous le n^o 725.*)

Nos autem Margareta, comitissa superius nominata, predicta omnia et singula profitemur facta fuisse de consensu et voluntate nostra, et ipsa omnia et singula rata et grata habentes, ad petitionem Sigeri, domini de

Huele, et Ysabelle, uxoris ejus, predictorum, laudamus, approbamus, et tanquam terre domina confirmamus. In cujus rei testimonium et munimen perpetuum, presentes litteras predicto monasterio tradidimus, sigilli nostri appensione roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 10; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 510.

732.

Jean, comte de Roucy, renonce, en faveur de l'abbaye de Saint-Martin, à tous les droits de chasse et de pêche qu'il prétendait avoir dans les bois et les eaux de cette abbaye à Luvry et à Brazicourt.

Jun 1260.

A tous ciaux ki sunt et ki avenir sunt, je Jehans, cuens de Rouci, salus en Nostre Segneur.

Cum descors fust entre moi, d'une partie, et l'abbé et le couvent de Saint Martin de Tornai, d'autre partie, sor ce que je disoie que je avoie men usaige de chacier ès bos de Bransicort et de Luvri, liquel sunt de l'abbé et dou couvent devantdis, et seur ce que je disoie ausi que je avoie mon aisement dou peschier ès eaues de cele église; et li abbés et li couvens encontre disoient que je nul droit ne nul usaige n'avoie ès bos ne ès eaues deseuredis; en la parfin, par conseil de bones gens, de ce descort soumes entre nous venut à pais et à concorde en la manière ki ci desous sera escrite et devisée. C'est asavoir que je, cuens deseure només, tout le droit que je avoie, se point en i avoie et pooie avoir et devoie en la pescherie des eaues et en la chacierie des bos deseuredis, doins en aumosne et quic à tous jours et permenablement à l'abbé et au couvent deseure nommés. Et se il avenoit que je ou mes gens peschissiens ou chassissiens d'ore en